DECRETO Nº 21368/2024

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de

R$ 3.764.583,33 e dá outras providências.

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos/PR, no uso de suas das

atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da Lei

4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar  no valor

de R$ 3.764.583,33 (três milhões, setecentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos)

proveniente dos excessos de arrecadação abaixo relacionados, de acordo com as especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0006.2030 ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2280 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 150.000,00

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2440 00107-Salário-Educação 81.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2532 01153-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  400.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2570 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 400.000,00

12.365.0006.2033 EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3031 00154-FNDE/PROGRAMA ESCOLA TEMPO INTEGRAL-

RESOLUÇÃO 18/2023

43.000,00

 SUBTOTAL 1.074.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.304.0007.2044 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

4300 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 30.000,00

10.301.0007.2042 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

3832 01214-FNS/EMENDA 28490008-ZECA DIRCEU-PROP

36000.581535/2024-00-PROC 25000067738/2024-63

15.043,74

3831 01241-FNS/EMENDA 40740003 - PROPOSTA 36000.581528/2024-00 -

VERMELHO

10.000,00

10.304.0007.2044 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4380 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 50.000,00

10.301.0007.2042 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3882 01128-INCENTIVO FINAN P/AQUIS DE EQUIPAMENTOS DE

REABILITAÇÃO

6.509,65

10.304.0007.2044 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4383 01214-FNS/EMENDA 28490008-ZECA DIRCEU-PROP

36000.581535/2024-00-PROC 25000067738/2024-63

15.000,00

10.302.0007.2043 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4242 01214-FNS/EMENDA 28490008-ZECA DIRCEU-PROP

36000.581535/2024-00-PROC 25000067738/2024-63

1.855,50

10.301.0007.2042 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3989 01228-MAC SMS - CNES 2666162 - EMENDA 50410002 - PROP

36000.608474/2024-00

194.529,60

10.301.0007.1040 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

3664 01174-TERMO DE ADESÃO Nº 20.403.003-0/2023 - PSF CENTRO

NORTE

73.235,59

10.301.0007.2042 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4065 01232-FNS/PAP EMENDA 50410004 - VERMELHO - PROP

36000.604366/2024-00

32.792,53

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2045 CONSÓRCIOS DE SAÚDE

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4482 01214-FNS/EMENDA 28490008-ZECA DIRCEU-PROP

36000.581535/2024-00-PROC 25000067738/2024-63

11.000,00

4481 01233-FNS/PAP - EMENDA 50410004 - ZECA DIRCEU - PROP

36000.605290/2024-00

51.705,89

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4520 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 290.000,00

4525 01224-FNS/GLEISI HOFFMANN-EMENDA 40110004-PROPOSTA

36000.601677/2024-00

158.335,40

4522 01225-FNS/BETO RICHA EMENDA 43140006 - PROPOSTA

36000.581578/2024-00

324.584,30

4523 01228-MAC SMS - CNES 2666162 - EMENDA 50410002 - PROP

36000.608474/2024-00

456.947,40

 SUBTOTAL 1.721.539,60

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.001 DEPARTAMENTO DE INTERIOR

26.782.0008.1047 ESTRADAS RURAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4606 01208-CONTRATO DE REPASSE Nº 952158/2023 - MIDR -

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO

42.297,00

4608 01211-CONVÊNIO 4500074791 - ITAIPU - PAVIMENTAÇÃO DOIS

VIZINHOS A BOA ESPERANÇA DO IGUAÇÚ

770.000,00

 SUBTOTAL 812.297,00

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2057 GESTÃO SUAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5065 01089-SEAS/FEAS - ESTADO - INCENTIVO 2021 27.734,73

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5072 01204-INCENTIVO BENEFÍCIO EVENTUAL PSB 69.012,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5182 01151-CEDCA/INC PRIM INFÃNCIA - VEICULO 60.000,00

 SUBTOTAL 156.746,73

 TOTAL 3.764.583,33

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos à partir de 03 de outubro de 2024.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná,

aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, 63º

ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Vilmar Possato Duarte

Secretário de Administração e Finanças